
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  338  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  80 DEL 13/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE PIANO STRAORDINARIO ASILI NIDO E SERVIZI 

PER L’INFANZIA  ASILO NIDO COMUNALE. LAVORI DI AMPLIAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA AL REGOLAMENTO REG.LE N.4/07 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: “ASILO NIDO COMUNALE” Piano straordinario Asili nido e servizi per l’infanzia – Asilo 

Nido Comunale. Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le 

n.4/07 

PO FESR 2007-2013 - Asse III – Linea 3.2.2 – Bando “Finanziamento di asili nido comunali e di 

progetti pilota per asili nido aziendali presso enti pubblici” di cui al BURP n. 88 del 05/06/2008 

APPROVAZIONE OMOLOGAZIONE DELLA SPESA SOSTENUTA 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 403 del 12/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 403 del 12/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/07/2008 si approvava in linea tecnica il progetto 

dei “Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le n.4/07”, dell’importo di € 

1.000.000,00 finanziato con D.D. regionale n. 211 del 14.04.2009; 

-  il progetto veniva candidato al finanziamento a valere sul P.O. FESR Puglia 2007/2013 asse III – linea 

3.2. – Piano straordinario degli asili nido e servizi per l’infanzia (DGR 463/2008); 

- Con nota del 09.06.2009 pervenuta in data 11.09.2009, detto progetto otteneva il finanziamento da parte 

della Regione Puglia; 

- Con determinazione dirigenziale n. 85 del 21/09/2009 settore Demografia Appalti, si aggiudicava in via 

definitiva all’ATI “Sportella Srl + Sportella Antonio e Rocco snc (mandante)”, da Gravina in Puglia – 

l’appalto dei lavori di che trattasi; 

- in data 01.02.2010, veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia  ed il Comune 

di Molfetta, beneficiario del finanziamento; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 07.01.2011, si approvava la perizia di variante ed il relativo 

quadro economico del progetto di che trattasi avente un importo complessivo pari ad € 830.890,27 – di cui € 

582.492,32 per lavori, € 16.492,24 per oneri sicurezza, €127.201,71 per somme a disposizione della SA ed 

€ 100.000,00 per spese attività gestione iva inclusa; 

- con nota regionale prot. AOO.082/30.03.2001 n. 3164 si approvava la suddetta perizia di variante 

autorizzando il Comune di Molfetta all’utilizzo delle economie accantonate alla voce “imprevisti”;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 13.08.2014 si nominava Responsabile Unico del 

Procedimento per la realizzazione del progetto indicato in oggetto, l’arch. Lazzaro Pappagallo Dirigente 

Settore LL.PP; 

Tutto ciò premesso,  

 

VISTA la nota regionale, pervenuta al ns protocollo in data 09.03.2016 n. 13857 con la quale si richiede di 

trasmettere gli atti conclusivi e la relative omologazione di spesa sostenuta, al fine di consentire l’erogazione 

del saldo a valere sul finanziamento concesso; 

 

DATO ATTO che i lavori risultano ultimati e approvato il relativo certificato di regolare esecuzione; 

 

VISTO il Prospetto di Rendiconto finale delle spese sostenute per il Finanziamento di che trattasi, redatto in 

data 31.03.2016 (che si allega alla presente omologazione per costituirne parte integrante) da cui risulta che la 

spesa definitiva sostenuta e pagata entro il 31.12.2015, in quota investimenti, attraverso mandati quietanzati e 

documenti avente valore probante equivalente, ammonta a complessivi € 802.013,90 distinta come segue: 



SPESE GENERALI iva inclusa: €    50.465,49 

SPESE PER CERTIFICAZ. QUALITA’ iva inclusa: €   27.505,00  

SPESE PER LAVORI iva inclusa: € 534.244,60  

SPESE PER FORNITURE iva inclusa: € 153.072,00  

SPESE PER AVVIO GESTIONE iva inclusa: €    36.726,81  

 

ACCERTATO che tutte le procedure di appalto (lavori, servizi, beni e forniture) sono state effettuate nel 

pieno rispetto della normativa nazionale e comunitaria di settore; 

 

ACCERTATO che tutte le spese sostenute non eccedono quelle autorizzate; 

 

RITENUTO che sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e relativa 

documentazione probatoria possono essere omologate, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n.13/2001  e 

ss. mm. ed ii., e del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta , le spese 

sostenute, ammissibili al finanziamento, in € 802.013,90; 

VISTE le Rendicontazioni MIRWEB regolarmente trasmesse agli uffici regionali preposti; 

RITENUTO opportuno approvare il Documento di Omologazione della spesa sostenuta (che si allega alla 

presente omologazione per costituirne parte integrante) che ammonta a complessivi € 802.013,90; 

DATO ATTO che in virtù dell’approvazione della presente omologazione della spesa, potranno essere 

richieste la somme anticipate dal Comune di Molfetta per garantire l’ultimazione dell’intervento e non ancora 

erogate dalla Regione Puglia, ammontanti ad € 173.488,73;  

  

VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 

competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il D.L.vo n.163/2006; 

- il D.P.R. n.207/2010; 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

 

1. OMOLOGARE, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n.13/2001  e ss. mm. ed ii., e del Disciplinare 

regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta , le spese sostenute, ammissibili al 

finanziamento, relative alla esecuzione dei lavori di che trattasi per complessivi € 802.013,90; 

2. TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Puglia Politiche per la Promozione della Salute 

delle Persone e delle Pari Opportunità – unitamente agli altri documenti necessari a richiedere 

l’erogazione del saldo a valere sul finanziamento concesso pari ad € 173.488,73. 

3. CONFERMARE Responsabile del Procedimento  l’arch. Lazzaro Pappagallo; 

4. DARE ATTO che la presente determina NON ha rilevanza contabile; 

5. TRASMETTERE copia conforme all’originale del presente atto al: 

- Sindaco 

- Assessore Settore LL.PP. 

- Dirigente Settore LL.PP. 

- RUP 

6. DARE ATTO che La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 

30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

403

ASILO NIDO COMUNALE PIANO STRAORDINARIO ASILI NIDO E SERVIZI PER L’INFANZIA
ASILO NIDO COMUNALE. LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA AL
REGOLAMENTO REG.LE N.4/07

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale: 338
13/04/2016Data adozione:

21/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


